ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES
_____________________________________________________________________________________________________________________

Avenida F - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE: (94) 3346-
3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

INDICAÇÃO Nº 427/2021

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ESTUDO DE VIABILIDADE
PARA REALIZAÇÃO DE COBERTURA AO
LONGO DA RUA 14, NO BAIRRO UNIÃO
E A INTERDIÇÃO DESTA RUA TODOS OS
DIAS DAS 18:00 ÀS 05:00.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, com
cópia para o Secretário Municipal de Urbanismo, Sr. Morvan Cabral Abreu e para o
Secretário Municipal de Obras, Sr. Wanterlor Bandeira Nunes, solicitando estudo de
viabilidade para realização de cobertura ao longo da Rua 14, no bairro União, e a interdição ao
longo da via durante todos os dias da semana das 18:00 (dezoito horas) às 05:00 (cinco horas).

JUSTIFICATIVA

A iniciativa visa transformar a Rua 14 na primeira rua coberta do Município de

Parauapebas, realizando ainda a interdição ao longo da via durante todos os dias da semana,
das 18:00 (dezoito horas) às 05:00 (cinco horas). A via possui um significativo movimento de
pessoas que transitam ali movidas pelo grande número de estabelecimentos comerciais
variados e pelas opções de entretenimento que se localizam ali. É importante frisar ainda, que
a rua possui uma variedade de estabelecimentos que dispõem de atrativos gourmet diversos.

Com a realização da cobertura e o fechamento da rua todos os dias no final da tarde, as

pessoas que procuram esses ambientes poderão desfrutar com mais conforto dos ambientes
voltados à promoção de festas, divertimento em geral e à alimentação.

Diante de todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta
indicação tendo em vista sua importância para entretenimento local.

Parauapebas (PA), 14 de junho de 2021.

________________________

Zacarias de Assunção
Vereador - PP

		2021-06-14T15:18:02-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro